Nº 138, quarta-feira, 22 de julho de 201520 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015072200020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 542, DE 21 DE JULHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de
12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e
a Portaria Normativa nº 20, de 19 de dezembro de 2014, ambas do
Ministério da Educação, e, no que couber, a Instrução Normativa n°
4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da
Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, con-
siderando o processo e-MEC nº 201209043, resolve:

Art. 1° Fica indeferido o pedido de autorização do curso de
graduação em Direito, bacharelado, da Faculdade Orígenes Lessa,
localizada na Rodovia Osni Matheus, km 108, S/N, Bairro São Judas
Tadeu, no município de Lençóis Paulista, no Estado de São Paulo,
mantida pela Associação Lençoense de Educação e Cultura -
ALEC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

PORTARIA Nº 612, DE 14 DE JULHO DE 2015

Homologação do Resultado do Concurso
Público Regulado pelo Edital nº 02/2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso
II, da Constituição Federal, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009,
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de
31/08/2012, Portaria Interministerial Nº 24, de 05/02/2013, DOU DE
06/02/2013, Portaria Interministerial Nº 111, de 2 de abril de 2014,
Lei Nº. 8.112, de 11/12/90, da Lei 12.772 de 28/12/2012, DOU de
31/12/2012, alterada pela Lei 12.863 de 24/09/2013, bem como o
Edital nº 02/2015, de 25/03/2015, publicado no DOU de 26/03/2015.
resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos realizado por esta Universidade, para os cargos da carreira do
Magistério Superior, para exercício no Centro de Ciências da Saúde,
conforme Edital nº 02/2015, de 25/03/2015, publicado no DOU de
26/03/2015 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Matéria: Propedêutica, Diagnóstico, Tratamento e Prevenção

dos Problemas de Saúde do Adulto e na Terceira Idade/Práticas de
Cuidado em Saúde

Vaga: 01
Nível: Auxiliar
Regime de Trabalho: 20h
Processo: 23007.010394/2015-34
1º lugar: AUGUSTO JUNIOR AZEVEDO BASTOS
2º lugar: CLETO JOSÉ SAUER JÚNIOR
Matéria: Propedêutica, Diagnóstico, Tratamento e Prevenção

dos Problemas de Saúde na Infância e Adolescência/Práticas de Cui-
dado em Saúde

Vaga: 01
Nível: Auxiliar
Regime de Trabalho: 20h
Processo: 23007.010399/2015-67
1º lugar: JOÃO ROGÉRIO CAVALCANTE MACÊDO
Matéria: Prática de Saúde em Família/Saúde Coletiva
Vaga: 04
Nível: Auxiliar
Regime de Trabalho: 20h
Processo: 23007.010400/2015-53
1º lugar: LUCIANA PEREIRA BARBOZA
Matéria: Oficinas de Medicina baseadas em evidências/Saú-

de coletiva
Vaga: 01
Nível: Auxiliar
Regime de Trabalho: 20h
Processo: 23007.010402/2015-42
1º lugar: GUILHERME TEIXEIRA VALENÇA
2º lugar: ALESSANDRA CARVALHO CALDAS
1. Os candidatos deverão manter atualizados seus endereços

para correspondência, informando-os em caso de mudança, à Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Pessoal, através do e-mail in-
gresso@progep.ufrb.edu.br. Serão excluídos deste concurso os can-
didatos não localizados em tempo hábil.

2. Este concurso terá validade de 01(um) ano, a contar da
data de publicação desta homologação, podendo ser prorrogado por
igual período.

3. No ato da admissão o candidato deverá comprovar aten-
dimento a todos os requisitos exigidos para o cargo por ele con-
corrido, conforme o que consta no Edital nº 02/2015, de 25/03/2015,
publicado no DOU de 26/03/2015.

4. O candidato convocado para admissão que não atender à
convocação no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir da
publicação da nomeação no Diário Oficial da União será excluído do
concurso, cabendo à Administração da Universidade Federal do Re-
côncavo da Bahia, seguindo rigorosamente a ordem de classificação,
convocar o candidato seguinte.

5. Não haverá segunda convocação para o mesmo candidato
em nenhuma hipótese. Também não será facultado ao candidato optar
por sua inclusão no final da lista de aprovados.

6. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria da
UFRB.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS MACAÉ

PORTARIA Nº 5.280, DE 21 DE JULHO DE 2015

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Ar-
lene Gaspar, nomeada pela Portaria nº 3.860, de 07/05/2014, pu-
blicada no DOU nº 87, de 09/05/2014, no uso de suas atribuições,
resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação
de Professor Substituto referente ao Edital nº 142, de 26 de maio de 2015,
publicado no Diário Oficial da União nº 99, em 27 de maio de 2015, re-
tificado pelo Edital nº 166, de 27 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União nº 100, em 28 de maio de 2015, retificado pelo Edital nº
171, de 29 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 102,
em 01 de junho de 2015, retificado pelo Edital nº 188, de 05 de junho de
2015, publicado no Diário Oficial da União nº 107, em 09 de junho de 2015
divulgando, em ordem de classificação, o nome dos candidatos aprovados:

Curso: Nutrição
Setor: Tecnologia de Alimentos / Técnica Dietética
1º - Renata Madureira Polinati da Silva
2º - Genilton Alves da Silva
3º - Tatiana Jotha Mattos Simen

ARLENE GASPAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE

PESSOAS

PORTARIA No- 1.050, DE 21 DE JULHO DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.036571/2015-20
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado da
Coordenadoria Especial de Fonoaudiologia - FONO/CCS, instituído
pelo Edital nº 139/DDP/2015, de 25 de junho de 2015, publicado no
Diário Oficial da União nº 120, Seção 3, de 26/06/2015.

Área/ Subárea de Conhecimento: Medicina/ Otorrinolarin-
gologia

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Rafael Luís Boemo 9,55

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA No- 1.051, DE 21 DE JULHO DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.036579/2015-96
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado da
Coordenadoria Especial de Fonoaudiologia - FONO/CCS, instituído
pelo Edital nº 139/DDP/2015, de 25 de junho de 2015, publicado no
Diário Oficial da União nº 120, Seção 3, de 26/06/2015.

Área/ Subárea de Conhecimento: Linguagem
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Nathane Sanches Marques Silva 8,58
2º Thaís dos Santos Gonçalves 8,33

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA No- 1.052, DE 21 DE JULHO DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.036582/2015-18
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado da
Coordenadoria Especial de Fonoaudiologia - FONO/CCS, instituído
pelo Edital nº 139/DDP/2015, de 25 de junho de 2015, publicado no
Diário Oficial da União nº 120, Seção 3, de 26/06/2015.

Área/ Subárea de Conhecimento: Fonoaudiologia/ Audiologia
Áreas Afins: Audiologia
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA No- 1.053, DE 21 DE JULHO DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.006493/2015-39, torna público o resultado do con-
curso público para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Departamento de Artes e Libras, do Centro de Comunicação e Ex-
pressão, objeto do Edital nº 044/DDP/2015, publicado no Diário Ofi-
cial da União de 01 de abril de 2015, Seção 3, página 80.

Campo de Conhecimento: Linguistica/Linguistica Aplica-
da/Letras/Educação/Estudos da Tradução

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 01 (uma)
Denominação: Professor Assistente A
Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º DANIELE MIKI FUJIKAWA Bó-

ZOLI
7,99

2º PRISCILA APARECIDA MORAES
HENKEMAIER

7,23

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA No- 1.054, DE 21 DE JULHO DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.002543/2015-17, torna público o resultado do con-
curso público para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Departamento da Ciência da Informação, do Centro de Ciências da
Educação, objeto do Edital nº 044/DDP/2015, publicado no Diário
Oficial da União de 01 de abril de 2015, Seção 3, página 80.

Campo de Conhecimento: Ciência da Informação/Ciência da
Computação/Engenharias

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada

para candidatos negros, conforme prevê a seção 4 deste Edital
Denominação: Professor Adjunto A
Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º DOUGLAS DYLLON JERONIMO

DE MACEDO
9,18

2º FRANCIELI ZANON BOITO 8,31
3º HELIO AISENBERG FERENHOF 8,26
4º BEATRIZ WILGES 8,13

Lista de Pessoas com Deficiência:
Não houve candidatos inscritos
Lista de Pessoas Negras:
Não houve candidatos aprovados

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA No- 1.055, DE 21 DE JULHO DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.005025/2015-47, torna público o resultado do con-
curso público para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Departamento de Economia e Relações Internacionais, do Centro So-
cioeconômico, objeto do Edital nº 044/DDP/2015, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 01 de abril de 2015, Seção 3, página 80.

Campo de Conhecimento: Economia/Teoria Econômica
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 01 (uma)
Denominação: Professor Adjunto A
Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º MICHELE ROMANELLO 7,62

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA No- 1.056, DE 21 DE JULHO DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.005570/2015-33, torna público o resultado do con-
curso público para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Departamento de Serviço Social, do Centro Socioeconômico, objeto
do Edital nº 044/DDP/2015, publicado no Diário Oficial da União de
01 de abril de 2015, Seção 3, página 80.

Campo de Conhecimento: Serviço Social/Fundamentos do
Serviço Social

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para pes-

soas com deficiência, conforme prevê a seção 4 deste Edital

1051880
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-22T05:56:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial